SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO Nº 06

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (IFAP), por meio da Pró-Reitoria de Extensão,

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI) e do Programa Qualifica Mais Progredir, no uso de suas atribuições

legais, considerando a Lei n° 11.892 de 29 de Dezembro de 2008, Lei nº 12.513 de 26 de Outubro de 2011 e alterações

e a Portaria MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015, torna público a convocação nº 6 para matrícula do Curso de

Formação Inicial e Continuada: Microempreendedor Individual no âmbito do Programa Qualifica Mais Progredir

– Setec/MEC para o Polo: Ifap Campus Santana, nos termos a seguir especificados:

1. Os candidatos deverão comparecer no Ifap Campus Santana, Endereço: Rod. Duca Serra, 1133 - Fonte Nova, Santana

- AP, 68925-000, respeitando o agendamento e as medidas de segurança contra covid-19, conforme quadro de

convocação:

2. É obrigatório o uso de máscara;

3. No ato da matrícula será obrigatório apresentar os seguintes documentos:

- Original e cópia de Documento oficial de identificação com foto (Ex: Carteira de Identidade (frente e verso); Carteira

Nacional de Habilitação; Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS); - Original e cópia do documento oficial

onde conste o número do CPF;

- Original e cópia da certidão de Nascimento ou Casamento;

- Cópia de comprovante conta corrente bancária, não podendo ser conta salário ou conta poupança;

- Original e cópia do comprovante de escolaridade (histórico escolar, Boletim escolar ou Certificado de conclusão);

- Documento de comprovação de beneficiário do Auxílio Brasil. Ex: Cartão do programa folha resumo da composição

familiar dos dependentes;

- O candidato autodeclarado indígena deverá apresentar documento emitido pela Funai declarando sua condição

indígena; - Original e cópia do Comprovante de residência;

- Termo de compromisso discente (Anexo V do Edital ) devidamente assinado; - Ficha de matrícula (Anexo VI do

Edital). (preenchida e assinada).

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO Nº 06

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana FIC - Presencial Noturno Presencial 50

  TIPO DE VAGA : COD: 116 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA -

Classificação Inscrição Nome
Cota

Agendamento

657 202248110 VITOR LEANDRO DA SILVA SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

658 202248602 ALESSARA CASTRO BARBOSA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

659 202249177 MARCELO DE ALMEIDA CARDOSO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

660 202248209 ALEXANDRE DOS SANTOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

661 202249852 GIL DA SILVA MENDONCA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

662 202251081 LEILIANE DO NASCIMENTO GOMES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

663 202251271 MARINALVA DOS SANTOS MARTINS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

664 202249149 MARIA DE JESUS TRINDADE FONSECA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

665 202250731 CHRISTIAN GABRIEL DA SILVA REIS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

666 202249061 ANA PAULA BRASIL SERRÃO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

667 202248006 JULIANA SANTOS COSTA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

668 202250483 JEFFERSON CRUZ DA CONCEIÇÃO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

669 202248258 MARIA LEIDIANE NUNES DO NASCIMENTO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

670 202249722 MARILEIA BARBOSA DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

671 202247812 SANCKLINN SANCHES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 11.05.2022

672 202248205 LUANDERSON DAMASCENA DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

673 202247840 LUCAS ALVES DA ROCHA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

674 202248338 TAINÁ DA SILVA DUARTE
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

675 202249008 MARCILENE DA COSTA FERREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

676 202249584 EDRICK ALLAN DOS SANTOS ROSA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO Nº 06

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

677 202249960 ELANI DE SOUZA FERREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

678 202250226 DANILO LUZ DOS REIS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

679 202249549 ANA MICHELLE DA SILVA BORGES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

680 202249200 ADRIELY ROSA MONTEIRO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

681 202247952 MILENA PIMENTEL SANTOS NOGUEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

682 202250189 LUANA NAZARÉ BARRETO SIQUEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

683 202249107 VALERIA CHAGAS MACIEL RODRIGUES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

684 202250781 MARIA ELISANGELA PEREIRA MAGALHAES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

685 202248933 JAQUELINE DOS SANTOS FERREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

686 202249330 CELIANE PATRICIA LEAO LIMA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 12.05.2022

687 202248181 RENDRESON UCHOA ANDRADE
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

688 202251299 ADRIANA MARTINS CARDOSO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

689 202247844 ANA CAROLINE PANTOJA GOMES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

690 202251051 FABIOLA DA SILVA BARBOSA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

691 202250158 JAMILLY MORAES DE LIMA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

692 202249888 LADISLAU GOMES DE MATOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

693 202249795 JHONATAN DA SILVA ALMEIDA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

694 202250660 CASSIA CAROLINE MARTINS TAVARES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

695 202248291 GLEICIANE DE SOUSA DANTAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

696 202248045 MAX DA COSTA BELEM
AMPLA

CONCORRÊNCIA 13.05.2022

  TIPO DE VAGA : COD: 118 / NOME DA COTA: PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO Nº 06

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Classificação Inscrição Nome
Cota

Agendamento

168

202250595

FERNANDO PINHEIRO FERREIRA

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

169

202249644

JHESSY DE MATOS CORREA

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

170

202249698

EDUARDA MONTEIRO PINHEIRO

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

171

202249553

LUCIANE LOBATO DOS SANTOS

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

172

202250337

ARIANE PATRICIA PINHEIRO LOBATO

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

173

202250295

JOÃO VITOR DA SILVA LOBATO SARGES

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

174

202249792

GABRIEL BAHIA DA COSTA

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

175

202249884

GISELE BARRIGA DOS SANTOS

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

176

202248905

THAISA BRITO NASCIMENTO

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

177

202249661

JOSE BARBOSA COELHO

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

13.05.2022

Macapá-AP, 10 de Maio de 2022.

Comissão de Seleção de Discentes para o Programa

Qualifica Mais Progredir do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá

Portaria n° 1594/2021 - GAB/RE/IFAP

Romaro Antonio Silva

Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós -

Graduação e Inovação do IFAP

Portaria nº 754/2020-GAB/RE/IFAP

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO Nº 06

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

ANEXO V - TERMO DE COMPROMISSO DISCENTE

Eu,      RG,

 Nº , CPF

Nº , discente do Curso FIC Microempreendedor Individual

no âmbito do Programa Qualifica Mais Progredir, ofertado pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, no Polo/Campus  ___, comprometo-

me a cumprir os requisitos e critérios de permanência descritos neste edital de seleção, sob

pena de ser excluído (a) do Programa. Declaro também que as informações prestadas na

minha ficha de inscrição e demais documentos são verdadeiros. Estou ciente que em caso

de desligamento ou abandono, irá dificultar o meu ingresso em futuros programas de

Formação Inicial e Continuada oportunizados por esta instituição.

  (AP), de de 2022.

Assinatura do bolsista

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO Nº 06

CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

ANEXO VI – FICHA DE MATRÍCULA

               CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

LOCAL DO CURSO:      ________
DADOS PESSOAIS
Nome             ___
Data de Nascimento / / Naturalidade ________________________ UF __________________
RG _________ Orgão emissor:             Data de Expedição: ________  CPF________________________
Estado civil:      Sexo Masculino (  )   Feminino (  )    Etnia (   ) preto    (  )pardo   (  )branco      (   )
amarelo    (   ) indígena          Endereço:           _
Bairro   CEP  __Telefone principal(  )     Tel
secundário:(  )      E-mail: _____________________________________________
Nome do Pai:            ___
Nome da Mãe:            ________

Pessoa com Necessidades Específicas
(   ) Não                      (   ) sim Qual?   (  ) Baixa Visão    (  ) Cegueira  (  ) Deficiência auditiva  (  ) Deficiência física
( )Deficiência intelectual   ( )Deficiência múltipla  ( )Surdez  ( )Surdocegueira  ( )Altas habilidades/superdotação
(  ) Autismo  (  ) Síndrome de Asperger  (  ) Síndrome de Rett
(  ) Outra (s) Quais? _______________________________________________________________________

DADOS ESCOLARES ANTERIORES
Nível de ensino: _________________________________________  Tipo da Instituição: ________________
Ano da conclusão: _________________

DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA (Original e Cópia) CONFORME EDITAL

( ) Original e cópia de Documento oficial de identificação com foto;  ( ) Original e cópia do documento oficial onde conste
o número do CPF;  ( ) Certidão de Nascimento ou Casamento;  ( )Cópia de comprovante conta corrente bancária, não
podendo ser conta salário ou conta poupança;  ( )Original e cópia do comprovante de escolaridade (histórico/Boletim
escolar ou Certificado de conclusão);
( ) Documento de comprovação de beneficiário do Auxílio Brasil. Ex: Cartão do programa, folha resumo da composição
familiar dos dependentes; ( ) Pessoas com Deficiência: original e cópia do laudo médico emitido por profissionais de saúde
especializados na área de deficiência do candidato e desde que tais profissões sejam regulamentadas, atestando o tipo e
o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças
(CID-10);    ( ) O candidato autodeclarado indígena deverá apresentar documento emitido pela Funai declarando sua
condição indígena;       ( ) Original e cópia do Comprovante de residência; (  ) Termo de compromisso discente (Anexo V)
devidamente assinado; (  )Ficha de matrícula (Anexo VI).

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------

COMPROVANTE DE MATRÍCULA
O Candidato (a):  ________________________________________________CPF
___________________________________
Efetuou a matrícula no curso FIC de Microempreendedor Individual no âmbito do Programa Qualifica MaisProgredir/Ifap.
Local do curso: ____________________________________Documentos pendentes: ______________________________

Local___________________,______/______/_____